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Hochrechnung November 2023 

November startet die Wintersaison 2023/24 mit 5,1 Mio. Nächtigungen 

+5,4% NÄ.  

Quelle:  Statistik Austria 

• Der November verbucht als erster Monat der Wintersaison 2023/24 mit 5,1 Mio. ein 
Nächtigungsplus von +5,4% NÄ im Vergleich zum Vorjahr. Die Zahl der Ankünfte liegt mit 
2,1 Mio. um +9,3% über dem Wert von 2022.  
 

• Nach Unterkunftsarten betrachtet verzeichnen im November gewerbliche 
Ferienwohnungen (+14,9% NÄ), 2/1-Stern Hotels (+10,8% NÄ), 5/4-Stern Hotels (+7,5% 
NÄ) und 3-Stern Hotels (+1,7% NÄ) einen Nächtigungszuwachs im Vergleich zum Vorjahr. 

 

• Das bisherige Kalenderjahr (Jänner bis November) erzielt 139,7 Mio. Nächtigungen und 
liegt damit um +10,8% über dem Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchen mit 41,5 Mio. ein 
Plus von +13,9% im Vergleich zu 2022.  

 

• Im Vergleich zu 2022 gibt es im bisherigen Kalenderjahr (Jänner bis November) unter den 
Top 15 Herkunftsländern aus dem Ausland die höchsten relativen Nächtigungszuwächse 
aus den USA (+34,2% NÄ), UK (+31,7% NÄ), Ungarn (+24,8% NÄ) Italien (+20,9% NÄ), 
Frankreich (+20,7% NÄ) und Tschechien (+20,4% NÄ). 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 2.053,2 9,3 175,3 5.146,6 5,4 262,0

Inländer 879,7 4,8 40,3 2.146,9 4,9 100,3

Ausländer 1.173,5 13,0 135,0 2.999,7 5,7 161,8

November 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 437,7 6,4 1.169,3 1,8 20,7

2 Schweiz u. Liechtenstein 63,4 9,0 156,6 7,1 10,4

3 Italien 68,9 24,4 154,1 21,5 27,3

4 USA 51,4 20,0 124,0 19,3 20,1

5 Polen 31,9 6,7 111,1 -8,9 -10,9

6 Vereinigtes Königreich 38,8 13,6 100,1 12,6 11,2

7 Tschechische Republik 39,3 1,9 93,1 -5,6 -5,5

8 Ungarn 28,3 19,8 84,7 8,0 6,3

9 Rumänien 35,0 -0,4 78,4 -2,2 -1,8

10 Spanien 27,2 18,4 63,5 20,0 10,6

11 Niederlande 21,3 5,3 62,8 4,2 2,5

12 Frankreich (einschl.Monaco) 22,4 4,7 56,8 -1,2 -0,7

13 Slowakei 15,9 5,3 51,8 -13,0 -7,7

14 restl. Südosteuropa 3) 15,0 8,8 37,7 1,6 0,6

15 Kroatien 11,7 3,9 31,2 -7,0 -2,3 

November 2023

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis November 2023 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 74,6 13,9 9,1 183,7 12,0 19,7

Kärnten 70,6 -0,1 -0,1 230,4 0,7 1,5

Niederösterreich 183,6 3,4 6,1 462,9 2,7 12,0

Oberösterreich 194,1 7,6 13,7 484,3 4,2 19,6

Salzburg 266,8 7,5 18,7 663,2 2,9 19,0

Steiermark 203,1 3,0 5,9 538,9 0,4 2,0

Tirol 367,3 6,2 21,4 1.063,2 0,2 2,3

Vorarlberg 76,9 4,9 3,6 174,2 -0,1 -0,1

Wien 616,2 18,6 96,5 1.345,8 16,0 185,2

Österreich 2.053,2 9,3 175,3 5.146,6 5,4 262,0

November 2023

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.086,7 10,4 102,7 2.447,4 7,5 171,2

3-Stern 480,8 5,5 25,1 990,3 1,7 17,0

2/1-Stern 173,4 19,0 27,7 371,5 10,8 36,1

Gewerbl. Ferienwohnungen 119,7 23,9 23,1 391,9 14,9 50,8

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 35,4 -0,2 -0,1 126,2 -7,0 -9,6

Private Ferienhäusern/-wohnungen 61,9 -1,4 -0,9 279,7 -6,4 -19,0

Österreich 2.053,2 9,3 175,3 5.146,6 5,4 262,0

November 2023

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 41.491,8 13,9 5.076,1 139.731,9 10,8 13.633,7

Inländer 13.324,2 5,2 658,6 37.427,4 2,5 912,9

Ausländer 28.167,6 18,6 4.417,5 102.304,5 14,2 12.720,9

Jänner bis November 2023

absolute Zahlen in 1.000



Innovation/Tourismusforschung und Data Analytics Seite 3 von 4  
Hochrechnung November 2023 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 13.505,7 9,2 53.203,6 8,0 3.941,0

2 Niederlande 2.060,4 10,1 10.228,4 11,6 1.063,2

3 Schweiz u. Liechtenstein 1.234,2 19,2 4.101,3 17,6 613,8

4 Tschechische Republik 1.056,4 23,6 3.360,5 20,4 569,4

5 Vereinigtes Königreich 757,7 34,3 2.888,2 31,7 695,2

6 Belgien 564,8 4,3 2.678,1 1,1 29,1

7 Italien 880,6 24,7 2.332,6 20,9 403,2

8 Polen 701,2 32,1 2.290,6 17,6 342,8

9 Ungarn 571,3 31,0 1.890,3 24,8 375,6

10 USA 743,3 34,3 1.860,3 34,2 474,1

11 Dänemark 380,3 14,2 1.577,4 14,7 202,2

12 Frankreich (einschl.Monaco) 493,8 25,5 1.517,8 20,7 260,3

13 Israel 289,7 10,4 992,7 14,1 122,7

14 Slowakei 261,5 18,4 896,0 9,8 80,0

15 Rumänien 310,9 14,3 883,7 11,4 90,4

Jänner bis November 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 1.080,6 10,9 106,3 2.996,3 7,0 196,4

Kärnten 3.051,6 4,3 125,6 12.627,4 2,4 300,4

Niederösterreich 2.824,6 15,0 367,6 6.907,3 11,7 722,9

Oberösterreich 3.080,1 14,6 392,9 8.190,0 9,4 702,8

Salzburg 7.288,0 13,8 883,3 27.733,7 12,5 3.072,1

Steiermark 4.079,1 6,3 243,1 12.778,2 5,2 626,3

Tirol 11.044,7 10,3 1.027,6 44.450,0 8,5 3.491,6

Vorarlberg 2.423,9 11,8 256,5 8.607,7 9,2 721,6

Wien 6.619,2 33,6 1.665,3 15.441,3 32,3 3.771,8

Österreich 41.491,8 13,9 5.076,1 139.731,9 10,8 13.633,7

Jänner bis November 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 16.296,0 13,0 1.875,6 47.973,0 8,7 3.832,4

3-Stern 9.480,0 13,2 1.106,3 25.870,4 10,3 2.424,3

2/1-Stern 3.447,9 21,5 609,5 9.128,2 16,3 1.280,6

Gewerbl. Ferienwohnungen 3.519,3 23,3 665,8 17.076,5 19,9 2.830,8

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 1.094,8 3,1 32,6 4.361,9 1,6 66,9

Private Ferienhäusern/-wohnungen 3.056,0 10,3 285,2 17.356,1 9,1 1.453,3

Österreich 41.491,8 13,9 5.076,1 139.731,9 10,8 13.633,7

Jänner bis November 2023

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 2022
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän. - Nov. 2023 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 2.053,2 9,3 5.146,6 5,4 262,0 41.491,8 13,9 139.731,9 10,8 13.633,7

Österreich 879,7 4,8 2.146,9 4,9 100,3 13.324,2 5,2 37.427,4 2,5 912,9

Ausland gesamt 1.173,5 13,0 2.999,7 5,7 161,8 28.167,6 18,6 102.304,5 14,2 12.720,9

1 Deutschland 437,7 6,4 1.169,3 1,8 20,7 13.505,7 9,2 53.203,6 8,0 3.941,0

2 Niederlande 21,3 5,3 62,8 4,2 2,5 2.060,4 10,1 10.228,4 11,6 1.063,2

3 Schweiz u. Liechtenstein 63,4 9,0 156,6 7,1 10,4 1.234,2 19,2 4.101,3 17,6 613,8

4 Tschechische Republik 39,3 1,9 93,1 -5,6 -5,5 1.056,4 23,6 3.360,5 20,4 569,4

5 Vereinigtes Königreich 38,8 13,6 100,1 12,6 11,2 757,7 34,3 2.888,2 31,7 695,2

6 Belgien 9,6 -1,0 29,0 -16,8 -5,9 564,8 4,3 2.678,1 1,1 29,1

7 Italien 68,9 24,4 154,1 21,5 27,3 880,6 24,7 2.332,6 20,9 403,2

8 Polen 31,9 6,7 111,1 -8,9 -10,9 701,2 32,1 2.290,6 17,6 342,8

9 Ungarn 28,3 19,8 84,7 8,0 6,3 571,3 31,0 1.890,3 24,8 375,6

10 USA 51,4 20,0 124,0 19,3 20,1 743,3 34,3 1.860,3 34,2 474,1

11 Dänemark 7,5 20,9 27,4 13,6 3,3 380,3 14,2 1.577,4 14,7 202,2

12 Frankreich (einschl.Monaco) 22,4 4,7 56,8 -1,2 -0,7 493,8 25,5 1.517,8 20,7 260,3

13 Israel 2,6 -80,2 7,4 -81,0 -31,5 289,7 10,4 992,7 14,1 122,7

14 Slowakei 15,9 5,3 51,8 -13,0 -7,7 261,5 18,4 896,0 9,8 80,0

15 Rumänien 35,0 -0,4 78,4 -2,2 -1,8 310,9 14,3 883,7 11,4 90,4

16 Spanien 27,2 18,4 63,5 20,0 10,6 340,4 30,8 819,1 29,8 188,1

17 Schweden 5,7 1,5 15,7 -13,4 -2,4 215,4 22,4 768,7 23,4 145,8

18 Saudi-Arabien 9,0 138,6 22,5 142,2 13,2 189,9 65,7 528,2 53,0 183,0

19 Kroatien 11,7 3,9 31,2 -7,0 -2,3 150,9 45,3 488,6 37,7 133,8

20 Ver. Arab. Emirate 5,5 18,2 12,1 13,1 1,4 147,6 31,5 464,3 19,2 74,8

21 Slowenien 9,9 -4,9 26,8 -5,9 -1,7 160,7 25,5 462,4 23,0 86,5

22 Arab.Länder in Asien 1) 5,4 56,2 13,3 45,6 4,2 134,1 38,8 433,0 31,8 104,5

23 Ukraine 11,3 -2,7 29,3 -11,5 -3,8 164,1 -4,0 425,4 -14,3 -71,0

24 restl. Südosteuropa 3) 15,0 8,8 37,7 1,6 0,6 139,1 43,6 398,9 33,0 99,0

25 Irland (Republik) 5,0 0,9 13,8 4,5 0,6 90,6 18,7 352,7 18,5 55,1

26 Luxemburg 2,4 6,3 7,1 -3,4 -0,2 76,0 11,0 352,7 8,5 27,6

27 Australien 6,7 45,5 16,8 38,6 4,7 132,3 147,9 352,6 153,5 213,5

28 Zentral- u.Südamerika 2) 8,9 33,1 20,0 25,4 4,1 128,5 47,7 321,4 41,8 94,7

29 Südkorea 14,5 131,0 25,4 104,4 13,0 184,6 248,0 320,1 204,1 214,8

30 China 17,9 324,5 29,8 231,5 20,8 168,1 374,9 318,2 265,5 231,1

31 Kanada 6,3 26,1 18,8 20,6 3,2 116,4 67,8 299,4 64,3 117,2

32 Südostasien 13,3 31,0 25,1 28,9 5,6 154,1 109,5 299,1 98,3 148,3

33 Finnland 4,2 9,1 10,3 10,4 1,0 96,6 29,2 297,7 28,5 66,0

34 Indien 7,7 54,7 16,1 39,8 4,6 129,1 122,1 261,6 88,7 123,0

35 Türkei 11,0 58,2 26,6 42,0 7,9 103,6 100,7 247,2 78,2 108,5

36 Norwegen 3,1 3,8 8,5 -1,0 -0,1 79,8 17,9 243,1 25,2 48,9

37 Bulgarien 6,6 17,5 18,4 5,1 0,9 78,5 53,2 232,7 49,1 76,6

38 Griechenland 8,9 35,6 22,2 26,8 4,7 77,1 39,9 221,4 43,5 67,1

39 Taiwan 11,5 399,6 17,8 298,3 13,3 126,3 1084,0 214,5 874,2 192,5

40 Übrige GUS 6,6 14,4 16,2 13,3 1,9 83,1 89,4 211,6 68,5 86,0

41 Litauen 2,2 30,8 6,1 26,9 1,3 58,4 31,5 176,7 32,1 42,9

42 Japan 6,4 109,9 16,2 97,0 8,0 69,3 203,4 162,5 156,3 99,1

43 Portugal 5,2 26,3 13,2 25,2 2,7 54,5 32,7 147,7 22,3 26,9

44 Brasilien 4,2 30,1 10,5 26,5 2,2 55,2 57,5 143,0 56,5 51,6

45 Russland 3,4 -4,0 10,0 -4,0 -0,4 46,1 15,0 141,3 12,0 15,1

46 Lettland 1,8 -10,3 4,7 -15,5 -0,9 38,9 25,8 116,1 31,4 27,7

47 Estland 1,4 5,1 3,5 -1,0 -0,0 35,9 30,4 107,7 24,6 21,3

48 Island 0,5 -28,7 1,5 -21,4 -0,4 16,0 18,9 63,5 21,5 11,2

49 Südafrika 0,7 -10,7 2,5 -36,3 -1,4 19,2 45,1 63,2 59,6 23,6

50 Zypern 1,8 15,0 4,7 6,4 0,3 21,3 42,2 62,8 39,1 17,7

51 Malta 1,3 -9,9 3,6 -1,5 -0,1 15,4 20,6 50,2 35,8 13,2

52 Neuseeland 0,7 0,0 2,0 5,5 0,1 19,2 104,4 50,0 99,6 24,9

November 2023 Jänner bis November 2023

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


